
 1

OKRESNÍ  SOUD  V LIBERCI
     U Soudu 540/3,  460 72 Liberec

tel.: 485 238 111,  fax: 485 238 235,  e-mail: podatelna@osoud.lbc.justice.cz,  ID DS: 579abps

NAŠE ZNAČKA: 55 Spr 124/2021
Krajský soud v Ústí nad Labem
Tř. Národního odboje 1274
Ústí nad Labem
400 92

VAŠE ZNAČKA:
VYŘIZUJE: Charvátová Libuše
DNE: 22.01.2021

KOMENTÁŘ   K  VÝKAZU   POHLEDÁVEK

Částka za neuhrazené pohledávky stále narůstá, jedná se zejména o náklady trestního řízení a náklady
za ustanovené advokáty.

Porovnání úhrad   rok  2019   nedoplatky    -    97.808,06 tis. Kč
     rok  2020   nedoplatky    -     99.442,02 tis. Kč

Náhrady nákladů trestního řízení  a náhrady za ust. advokáty

  -  u Ntř :  k  31.12.2019  činil  nápad: 6.027,20  tis. Kč  pol. 1510 v letošním roce  2020 je
nápad  4.874,24 tis  Kč  v  pol.  1265.   Jedná  se  o snížení v  částce :  1.152,96  tis.
Kč.  V  letošním  roce  jsou  úhrady  u  Tř  pohledávek 3.905,05 tis. Kč a
v  loňském  roce  to  bylo 4.517,43 tis. Kč . Úhrada pohledávek  je tedy  v letošním
roce o  částku   612,38 tis.  Kč.  menší  než  v  roce 2019.  Nedoplatky v letošním
roce u Ntř. činí celkem: 46.239,52 tis. Kč

 -  u OA :  k  31.12.2019  činil nápad:  5.705,97 tis. Kč pol. 393 a v letošním roce 2020 je
nápad: 2.975,07 tis. Kč a položek 281.  V  porovnání  s  rokem  2019  se  jedná  o
snížení  a  to  v částce: 2.730,90 tis. Kč.  Oproti  roku  2019  je uhrazeno o 55 položek
méně a v  platbách  vyčíslený  rozdíl  je  o 791,46  tis. Kč méně než v roce 2019. Výše
nedoplatků  u OA je 41.933,05 tis. Kč.

Soudní poplatky

             -   u Sop :   k  31.12.2019  byly  nedoplatky  2.814,67 tis   Kč  a   pol.  1310. K
31.12.2020 evidujeme zůstatek   nedoplatků 2.743,95 tis.  Kč. a  1259  položek.  Nápad
za  letošní  rok  2020 je také  menší  a  to  o  částku 67,61  tis. Kč,   než  v  roce  2019.
Platby  pohledávek  sop   jsou  také v  letošním  roce  nižší o částku 27,88 tis.  Kč   než
v roce 2019.  Celkem  uhrazených  pohledávek  je  v  porovnávaném období  o 21 pol.
méně. Konečný zůstatek nedoplatků u sop je 2.743,95 tis. Kč



 2

Náklady řízení

- Nř : nedoplatky k  31.12.2019 byly v částce: 2.785,53 tis. Kč a pol. 431 položek.
V letošním roce jsou nedoplatky 2.697,01 a položek 419. Což představuje snížení
nedoplatků pro rok 2020 o  částku: 89,53 tis. Kč. Nápad za letošní rok je o částku 289,09
tis. Kč menší, než v roce 2019.  Celkem uhrazených pohledávek v posuzovaném období
je 911.16 tis. Kč a v loňském roce jich bylo uhrazeno celkem: 1.123,80 tis. Kč.

Pokuty
     - u Ptp :  nápad  v  roce  2019  je 975,80   tis. Kč.   V letošním  roce  2020   byl

nápad  618  tis.  Kč.   Položkově  se   jedná  o  snížení  a  to  o  18 položek,  oproti
roku  2019.  Stav  nedoplatků   k  31.12.2019   byl 3.694,06  tis. Kč.   V  letošním
roce  jsou nedoplatky 3.958,36 tis. Kč.  Jedná  se  nárůst  celkem  o  46 položek,  na
všech posuzovaných pohledávkách za pokuty DŘ: 54, 542  a  543

Peněžité tresty  -  od 1.1.2018  (808)
v  loňském roce byl nápad 737,10 tis. Kč a položek 68.  V letošním posuzovaném roce
je nápad 675,53 tis. Kč  a položek  90.  Stav  nedoplatků  k  31.12.2019   byl 112,57
tis. Kč.   V  letošním  roce  jsou nedoplatky 154,57 tis. Kč  a  položky 4.

Peněžité tresty
celkový nápad v  roce k  31.12.2019 byl 2.379,50 tis. Kč  položek 227 .  V  letošním
roce  je  nápad 3.430,70 tis. Kč a položek  403.  Rozdíl  je  v  úhradách  těchto
pohledávek,  kdy jsou  o  částku 1.074,63  vyšší  oproti  roku  2019. Celkem  uhrazených
položek v roce 2020 je 387 a  210 jich bylo  v  roce  2019.  Nedoplatky  u pen. trestů
nám  stouply  o  částku 275,09 tis. Kč.

Pokuty uložené v  EU
v loňském roce byl nápad  16,19 tis. Kč položkově 2.  V letošním roce je nápad 119,67
a položek 2.  Stav  nedoplatků  k  31.12.2019   byl 55,90 tis. Kč.   V  letošním  roce
je 144,65 tis. Kč. .

V porovnání s rokem 2019 se opět navýšily pohledávky na položkách včetně pokut, pouze byl
zaznamenán pokles u nákladů civilního řízení.

Neustále narůstají nedoplatky na neuhrazených nákladech soudních řízení.

Hlavní příčiny růstu nedoplatků u nákladů trestního řízení a nákladů obhajoby jsou stále stejné: vysoké
procento dlužníků vykonávajících nepodmíněný trest odnětí svobody, kteří nejsou pracovně zařazeni,
nízké nebo žádné platby z věznic, nízká možnost zjistit zaměstnavatele, nebo místo pobytu a vysoké
procento sdělení o pohledávce se nedaří dlužníkům doručit, vysoké sazby náhrad za ustanovené
advokáty apod.

Z důvodu zajištění větší míry úspěšnosti ve vydobytí pohledávek jsme využili možností, které upravuje
instrukce MSp pro vymáhání, a v listopadu 2013 jsme na základě výsledků obchodní veřejné soutěže
uzavřeli smlouvy o provádění exekucí s 2 soudními exekutory – Mgr. Jaroslavem Homolou (EÚ Brno-
město) a Mgr. Magdalenou Popkovou, která je od 1. 4. 2017 nástupkyní JUDr. Soni Karasové (EÚ
Liberec). Oběma exekutorům jsou postupně předávány pohledávky, spolupráce se postupně rozvíjela,



 3

exekutoři činili potřebné úkony k zaevidování pohledávek do svých systémů. Spolupráce probíhá
podle domluvených podmínek, bez výhrad obou stran.  U mnoha pohledávek byly již vydány exekuční
příkazy a současně se také podařilo některé pohledávky uhradit zcela, nebo částečně ve splátkách.

Exekučním řízením do 31.12.2020 bylo předáno celkem 14 145 pohledávek v celkovém počtu
71.526,35 tis. Kč. Vyřízených a uhrazených pohledávek v tomto řízení do konce roku 2020 je 3 814
v celkové výši 15 690,95 tis. Kč.

Přes veškerou  snahu  neuhrazené  pohledávky  u  našeho  soudu   OS   v   Liberci  za
porovnávané  období:  31.12.2019  a  31.12.2020  opět  vzrostly  a  to  o částku:  1.633,96 tis. Kč.

Za správnost vyhotovení:

Charvátová L.
fin. účetní OS v Liberci


